
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 80 

del 16 DICEMBRE 2022 

C O P I A  A L B O  

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

CONCESSIONE DEL PATROCINIO, DELL’USO DELLO STEMMA 

COMUNALE E DELL’USO GRATUITO DI SPAZI COMUNALI PER 

L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTO CULTURALE “PIANO WORKSHOP”  

 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di dicembre alle ore 12:00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
 Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Renato BELLINGERI x  

  3  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA  GI UNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha definito tra i propri obiettivi la promozione e la 

valorizzazione delle iniziative culturali organizzate sul territorio; 

RILEVATO che il Comune ha tra le diverse finalità indicate nello Statuto vigente, quella di valorizzare 

e promuovere le attività e gli eventi culturali e sportivi, come strumenti che favoriscono la crescita 

delle persone (art. 2 lett. b);   

CONSIDERATO che quest’Amministrazione intende sostenere tali eventi attraverso un 

riconoscimento formale quale è il patrocinio e l’utilizzo dello stemma comunale, nonché con la 

concessione dell’uso degli spazi e dei locali di proprietà comunale, nella fattispecie la sala Convegni 

posta al piano terra dell’edificio municipale di Cassano Spinola; 

RITENUTO che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune delle iniziative 

promosse da Enti, Associazioni, Organizzazioni pubbliche e private, di particolare valore sociale, 

morale, culturale, celebrativo educativo, sportivo, ambientale ed economico; 

CONSIDERATO che possono essere oggetto di patrocinio eventi, quali manifestazioni, spettacoli, 

mostre, convegni, congressi, incontri, iniziative sportive e altre iniziative similari, aperte al pubblico, 

con carattere divulgativo ed esplicite finalità socio-culturali, ad esclusione di quelle di carattere 

politico promosse da partiti o movimenti politici, e degli eventi organizzati a scopo commerciale per 

la vendita o la promozione di beni e servizi ad eccezione di quelli funzionali a finalità sociali o 

benefiche o di partecipazione civica; 

RITENUTO che possono richiedere il patrocinio: 

- associazioni, comitati e fondazioni senza fini di lucro; 

- soggetti pubblici che realizzano attività di interesse per la comunità locale; 

- società e persone fisiche per iniziative a carattere divulgativo, non aventi scopo di lucro; 

DATO ATTO che lo stemma del Comune di Cassano Spinola, così come descritto all’art. 4 dello 

Statuto comunale, è uno degli elementi distintivi insieme al gonfalone e il suo utilizzo da parte di 

soggetti diversi dall’Amministrazione comunale può essere autorizzato soltanto quando l’attività o 

l’iniziativa per cui esso è richiesto siano correlate alla tutela o al perseguimento di un pubblico 

interesse;  

VISTO il Regolamento per la concessione in uso dei locali comunali approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2006; 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici ad enti pubblici e 

soggetti privati approvato con Deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 03/09/2007 che 

stabilisce quanto di seguito riportato “il presente Regolamento ha per oggetto la disciplina dei criteri 

e delle modalità di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili e attribuzione di vantaggi 

economici a persone, associazioni, enti pubblici e privati, senza scopo di lucro a sostegno di attività 

di interesse comunale (..) le sovvenzioni, ed i vantaggi economici di cui all’art. 1 possono essere 

concessi anche sotto forma di fornitura di locali (..) per accedere alle provvidenze (..) i soggetti 

legittimati devono presentare domanda in tempo utile (..) all’Amministrazione ”; 

VISTA la domanda di patrocinio presentata dalla presidentessa dell’Associazione Musicale Aurora in 

data 12-12-22 prot. 6907, in cui si richiedeva il patrocinio del comune di Cassano Spinola per 

l’evento denominato “Piano Worshop” da svolgere nei giorni 07/08-01-2023 in parte nei locali, 

sempre di proprietà comunale, di cui L’Associazione è già concessionaria, ovvero presso “Corte 

Gallizio”, ed in parte presso la sala Convegni posta al piano terra della sede municipale in Piazza 

XXVI Aprile 9;  



VISTO lo Statuto dell’Associazione musicale Aurora in cui è esplicitata la natura culturale 

dell’organizzazione e l’assenza di scopo di lucro con cui opera; 

RICONOSCIUTO il valore didattico e socio-culturale dell’evento in programma, che si avvale della 

partecipazione di due noti pianisti di calibro internazionale; 

RITENUTO di stabilire, ai sensi del sopra citato Regolamento per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici, che la concessione del patrocinio non comporta benefici finanziari od 

agevolazioni economiche a favore della manifestazione per cui viene concesso; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

dal Responsabile Servizio Tecnico e dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

legittimità della proposta di deliberazione, e non richiesto quello del Responsabile del Servizio 

Finanziario per la regolarità contabile, non implicando la proposta alcuno degli effetti cui la norma 

lo subordina; 

DELIB ERA 

1. di dare atto che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante del presente 

deliberato; 

2. di concedere: 

- il patrocinio gratuito per le iniziative specificate in premessa, nonché l’utilizzo della sala 

convegni posta al piano terra dell’edificio municipale e dei servizi igienici adiacenti;  

- l’utilizzo dello stemma comunale, esclusivamente per lo svolgimento delle attività patrocinate, 

in tutte le forme di pubblicità dell’iniziativa; 

3.  di stabilire l’obbligo a carico dei soggetti beneficiari di apporre, su tutto il materiale 

pubblicizzante l’iniziativa, la dicitura “Con il patrocinio del Comune di Cassano Spinola”; 

4. di dare atto che per la predetta iniziativa non sono previste spese a carico 

dell’Amministrazione Comunale, e che con il concesso patrocinio il Comune non assume 

alcuna forma di responsabilità in ordine all’organizzazione ed allo svolgimento dell’evento, 

che rimangono ad esclusivo carico dell’Associazione patrocinata; 

5. di demandare al competente Responsabile del Servizio Tecnico i successivi adempimenti di 

natura amministrativa; 

6. di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e sempre con voti 

favorevoli unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  

F.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Reg. Cron. n.  454/2022 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì, 19/12/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 

Addì, 19/12/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 19/12/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

 

 

 


